
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 310 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor NEFITALLI DOS SANTOS NETO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 48860/1, da CERAT de Marituba para a 
CERAT de Belém.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 311 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DO REIS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519799/1, da CERAT 
de Marituba para a CERAT de Belém, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, 
inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 312 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES 
REGO, Técnico, Id Func nº 5052653/2, da Coordenação de 
Assuntos Fazendários Estratégicos para a Ouvidoria Fazendária.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 313 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 6007686/2, 
da Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos para a 
CECOMT de Portos e Aeroportos.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 314 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
LOTAR, a contar de 01/02/2019, a servidora CAROLINA PINHEIRO 
DE AZEVEDO, Assessor Fazendário, na Consultoria Jurídica.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 315 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
I - REVOGAR, a contar de 01/02/2019, a concessão de 
Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora ROSANA RICHA SALAME, Técnico C, Id 
Func nº 28797/1, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal.
II - CONCEDER, a contar de 01/02/2019, a Gratif cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), à servidora 
MONICA HELENA SOARES PEREIRA, Técnico em Gestão Pública, 
Id Func nº 57173492/1, lotada na Diretoria de Gestão Contábil 
e Fiscal.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 316 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
BATISTA PORTUGAL PANTOJA, Id Func nº 5596190/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT da Serra do 
Cachimbo, do período de 21/01/2019 a 19/02/2019 para o 
período de 01/06/2019 a 30/06/2019, referente ao exercício de 
20/01/2018 a 19/01/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 317 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora FRANCINETH 
MARIA PINHEIRO VIANA, Id Func nº 5208955/1, Datilografo, 
lotada na CERAT de Abaetetuba, do período de04/02/2019 
a 05/03/2019 para o período de 11/03/2019 a 09/04/2019, 
referente ao exercício de 21/10/2017 a 20/10/2018.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 318 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 25/01/2019, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 19 (dezenove) dias, das fé-
rias da servidora TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO, Id Func nº 
5143870/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT da 
Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, concedidas 
através da PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.738 de 12/11/2018, referente ao exercício de 01/08/2017 
a 31/07/2018, as quais f cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 07/10/2019 a 25/10/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 319 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/02/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 27 (vinte e sete) dias, das férias 
da servidora ANA CLAUDIA MENDONCA PONTE SOUZA, Id Func 
nº 5706475/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na 
Corregedoria Fazendária, concedidas pela PORTARIA Nº 2887 
de 13/12/2018, publicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, 
referente ao exercício de 13/05/2017 a 12/05/2018, as quais 
f cam autorizadas para gozo oportuno.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 320 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora 
FABIANA ALLEGRINI JACOBS, Id Func nº 5915329/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Santarém, para serem 
usufruídas no período de 06/02/2019 a 08/03/2019, em virtude 
da suspensão das férias referentes ao exercício de 29/07/2015 a 
28/07/2016, pela PORTARIA Nº 1481 de 08/09/2016, publicada 
no DOE nº 33.214 de 19/09/2016.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 321 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias o servidor ILYICH 
DANTAS DINIZ, Id Func nº 5914718/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Marituba, para serem usufruídas 
no período de 18/02/2019 a 04/03/2019, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018, pela PORTARIA Nº 1964 de 20/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.685 de 23/08/2018.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 2540 DE 05/11/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.738 DE 12/11/2018.
SERVIDOR JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 14/01/2019 A 12/02/2019.
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 21/01/2019 A 19/02/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 2459 de 19/10/2018, publicada no DOE nº 
33.726 de 24/10/2018.
servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA
Onde se lê: período de 17/01/2019 a 15/02/2019
Leia-se: as quais f cam autorizadas para gozo oportuno.

Protocolo: 404438
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 327 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
Id Func nº 5128587/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/02/2019 
a 06/04/2019, correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 
10/05/2005.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 404557

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 336, 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando de suas atri-
buições legais, e conforme o Proc. nº 002019730001530-3.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, cargo Técnica, mat. nº0323358803 , portadora do CPF nº 
134.372.912.20,
Suprimento de Fundos no valor total
de R$2.000,00 (Dois Mil Reais), para suprir as despesas da 
CGAL, referente ao mês de fevereiro, observando a classif cação 
orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE 
RECURSOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA 
JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da 
data do recebimento e a prestação de Contas deverá
ser até o 5º dia útil após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazendo

Protocolo: 404575

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 272 de 31 de janeiro de 2019. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias o servidor BENEDITO MEDEIROS BRAGA, 
nº 0200745203, MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, 
com o objetivo de conduzir carro of cial da Sefa com servidores 
da CECOMT- Portos e Aeroportos para a UECOMT- Vila do Conde 
em Barcarena., nos dias 04, 07, 12, 15, 20, 25 e 28 de janeiro 
de 2019, no trecho Belém/Vila Do Conde/Belém.
PORTARIA Nº 269 de 31 de janeiro de 2019. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias o servidor IVAN DA SILVA BRITO, 0400252002, 
MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de 
conduzir carro of cial da Sefa com servidores da CECOMT- Portos 
e Aeroportos para a UECOMT- Vila do Conde em Barcarena, nos 
dias 01, 06, 11, 14, 19, 22 e 27 de fevereiro 2019, no trecho 
Belém/Vila Do Conde/Belém.
PORTARIA N.º 296 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, 
nº 0324805401, MOTORISTA, lotado na CÉLULA DE GESTÃO 
DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo de conduzir veículo 

transportando servidor da CGRM/DAD, para localidade de 
Gurupi, a f m de realizar serviço, no período de 31.01.2019 a 
01.02.2019, no trecho Belém/Gurupi/Belém.
PORTARIA Nº 303 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor RICARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, 
nº 0513242801, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, com o objetivo de participar da cerimônia de posse 
dos novos membros do CONSAT no dia 06/02/2019, no período 
de 05.02.2019 a 07.02.2019, no trecho Marabá/Belém/Marabá.
PORTARIA Nº 305 de 01 de fevereiro de 2019.AUTORIZAR 
1/2 diárias ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, 
nº 0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, lotado 
na GABINETE DO SECRETÁRIO, com o objetivo de acompanhar 
o Exmo. Sr. Governador do Estado do Pará em audiências junto 
à Corporação Andina de Fomento - CAF; Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID; Supremo Tribunal Federal, no dia 
04.02.2019, no trecho Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 290 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 
0510624901, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotada na 
UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO 
DA GRANDE BELÉM, com o objetivo de cumprir escala de ser-
viço de f scalização itinerante na CECOMT Itinga, no período de 
11.02.2019 a 20.02.2019, no trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA Nº 293 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDÁRIO, lotado na CÉ-
LULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, com o objetivo de 
verif cação de sinistro devido a descarga atmosférica, no período 
de 31.01.2019 a 01.02.2019, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 273 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL DE RECEITAS ESTADU-
AIS-C, lotada na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMA-
ÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar da reunião dos 
integrantes do grupo XML de DF-E, no período de 24.02.2019 a 
27.02.2019, no trecho Belém/Salvador/Belém.
PORTARIA Nº 294 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CHARLES WILLIAMS MAGALHA-
ES FERREIRA DE SOUZA, nº 0588714301, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-B, lotado na COORDENAÇÃO EXEC. ES-
PECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o objetivo 
de participar do SUBGT e GT-05, no período de 05.02.2019 a 
09.02.2019, no trecho Belém-Brasília-Belém.
PORTARIA Nº 288 de 01 de fevereiro de 2019. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, 
nº 0512898601, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de cumprir a escala de servi-
ço de f scalização itinerante na CECOMT Itinga, no período de 
11.02.2019 a 20.02.2019, no trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA N.º de 295 de 01 de fevereiro de 2019. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUCIVALDO 
NOGUEIRA FREITAS, nº 0509669303, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de participar das reuniões do GT-54-Comércio Exterior, 
nos dias 12 e 13/02/2019, em Brasília, no período de 11.02.2019 
a 13.02.2019, no trecho Belém / Brasília /Belém.
PORTARIA Nº 308 de 04 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias a(o) servidor(a) ANTONIO MANOEL DA SILVA BI-
TENCOURT, nº 0205659302, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-
-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o objetivo de fazer vistoria em em-
barcações pesqueiras, no período de 30.01.2019 a 31.01.2019, 
no trecho Belém Bragança Belém.
PORTARIA Nº 331 de 04 de fevereiro de 2019. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a(o) servidor(a) NILDA SANTOS BAPTISTA, 
nº 0005080601, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-
-C, lotado(a) na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo 
de participar da reunião do Grupo de Trabalho- GT47, Reforma 
Tributaria e Assuntos legislativos, no período de 25.02.2019 a 
27.02.2019, no trecho Belém- Brasília- Belém.
PORTARIA Nº 307 de 04 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a(o) servidor(a) ROSEMARY APARECIDA FERNAN-
DES NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL DE RECEITAS ESTA-
DUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFOR-
MAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo de reunião técnica DF-E 
Transporte- Maceió/AL (CT-E/MDF-E/CT-EOS/BP-E, no período 
de 18.02.2019 a 21.02.2019, no trecho Belém/Maceió/Belém.
PORTARIA Nº 332 de 04 de fevereiro de 2019. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias a(o) servidor(a) NILDA SANTOS BAPTISTA, 
nº 0005080601, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotado(a) na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de 
participar da reunião do Grupo de Trabalho-gt26 Benefícios Fis-
cais do ICMS no período de 18.02.2019 a 22.02.2019, no trecho 
Belém- Brasília-Belém

Protocolo: 404393


